
05 de Fevereiro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2241 E			   1

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 6ª feira,  05 de Fevereiro de 2016         	 Nº 2241 E
DECRETO Nº 879/16

SÚMULA:     Dispõe sobre o cancelamento das festivi-

dades do  Carnaval  de  2016  e  a realização  de  show 

artístico em comemoração ao aniversário do Municí-

pio.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO, o princípio da recessão que assola a econo-

mia nacional, com fortes tendências de agravamento no ano de 

2016 e vindouros, o que tem resultado em diretos reflexos na 

arrecadação dos Municípios;

CONSIDERANDO, a necessidade de o Município adotar medi-

das de contenção visando se adequar a atual realidade econô-

mica do País, o que atrai a necessidade de redução de despe-

sas em áreas consideradas não essenciais;

CONSIDERANDO, a necessidade do Município em priorizar os 

investimentos necessários ao desenvolvimento das ações nas 

áreas de saúde e educação, a fim de atender a aplicação dos 

percentuais mínimos constitucionais obrigatórios;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam canceladas as festividades custeadas pelo Poder

Público  Municipal  referentes  a  realização  do  Carnaval  2016  

e  realização  de  show  artístico  em comemoração ao aniver-

sário do Município de Cornélio Procópio, sendo que o primeiro 

evento seria realizado no período de 05 a 09 de fevereiro de 

2016, e o último no dia 15 de fevereiro de 2016.

publicação.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua

 Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração



2					     Boletim Oficial - nº 2241 E			   05 de Fevereiro de 2016

GESTÃO 2013/2016
Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:

Aparecido Carlos Fernandes

24     Boletim Oficial - nº 2224   03 de Dezembro de 2015



05 de Fevereiro de 2016			   Boletim Oficial - nº 2241 E			   324 de Dezembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2230   15



4					     Boletim Oficial - nº 2241 E			   05 de Fevereiro de 201608 de Dezembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2225 E   3


		2016-02-06T16:43:44-0200
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA
	I am the author of this document




